<sup>b</sup> Loquitur de sacerdotibus, id est episopis, et reliquis e clero. Horum actus discutere se nolle ait ob reverentiam que ministris Dei debetur. Hieronymus in epistola ad Rusticum: *Non est humilitatis meæ neque mensuræ judicare de clericis, et de ministris Ecclesiæ sinistrum quippiam dicere.* Idem in caput vii Ecclesiastis ait difficultem esse accusationem in episopum. *Nemo quippe, inquit, audet accusare maiorum.* Propterea quasi sancti et beati et in praeciptis Domini ambulantes, augent peccata peccatis. *Difficilis est accusatio in episopum.* Si enim peccaverit, non creditur; et si convictus fuerit, non punitur. Sanctus Gregorius in libro primo de Cura pastorali, cap. 2: *Nemo quippe amplius in Ecclesia nocet quam qui per-verse agens, nomen vel ordinem sanctitatis habet.* Detinquentem namque hunc nemo redargueret præsumit; et in exemplum *culpa vehementer extenditur, quando pro reverentia ordinis peccator honoratur.* Vide libellum precum Marcellini et Faustini, pag. 37.

Domini mei ministerio reverentiam servo; et quos A ita solos puros fuisse arbitror in altario, sicut per cunctibus Sodomis solum Loth fuisse legimus in monte (*Gen. xix, 30*). Ceterum quantum ad plebem pertinet, quis in illo numero tam in numero castus fuit? castum dico. **164** Quis non fornicarius, non adulter, et hoc sine cessatione, sine termino? Rursum clamitem itaque necesse est. Quae spes in illo populo esse poterat, ubi cum unas interdum adulter, & plebem castitatem polluat, ibi inter tot millia ei diligentissime quereres, castum vel in Ecclesia invenire vix posses. Plus multo dicam. Utinam haec essent sola quae diximus, et contenta illie virorum impuritas fuisse solis sordidiorum mulierum fornicationibus inquinari! Illud gravius et scelestius, quod illa de quibus beatus apostolus Paulus, cum zumba animi lamentatione conqueritur (*Rom. i, 23 seqq.*), in Afris pene omnia fuerunt; scilicet quia masculi, relicto naturali usu feminis, exarserunt in desideriis suis in invicem, masculi in masculos turpitudinem exercentes, et mercedem quam oportuit erroris sui in semetipsis recipientes. Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant que non convenit. Nunquid hoc beatus Apostolus de barbaris ac feris gentibus dixit? non utique, sed de nobis, id est, specialiter de Romanis: quos quidem Afri, quia nequaquam olim vincere imperio ac sublimitate valuerunt, quod potuerunt unum, impuritate vicerunt. Quicunque ergo jure se mihi irasci putat, magis Apostolo irascatur: scilicet quia quod dieimus nos fuisse Afros, hoc ille dixit dominos eorum esse C Romanos.

**XVIII.** Sed forte vel id occultum quod loquimur erat, aut saltem hoc providebant procuratores ne publice passim discipline oculos civitatis sceleris prolapta polluerent. Quod si factum utique fuisse, quoniam multi extitissent opere ipso sordidi, non omnes tamen fuerant visu atque animo sordidati; et solet satis res flagitiosa, quando agitur occulte, solum facinoris non mereri. Supra omnem autem monstruosum

**165** piaculi execrationem est, scelus summum admittere et pudorem sceleris non habere. Quid rogo fieri illuc prodigiosus potuit? In urbe Christiana, in urbe ecclesiastica, quam quondam doctrinis suis apostoli instituerant, quam passionibus suis martyres coronarant, viri in semetipsis feminas profitebantur, et hoc sine pudoris umbraculo, sine ullo verecundiae amictu: ac sic, quasi parum placidi esset si malo illo malorum tantum inquinarentur auctores, per publicam sceleris professionem siebat etiam scelus integræ civitatis. Videbat quippe hoc universa urbs, et patiebatur: videbant judices, et acquiescebant: populus videbat, et applaudefebat: ac sic diffuso per totam urbem dedecoris scelerisque consortio, et si hoc commune omnibus non faciebat actus, commune omnibus faciebat assensus. Sed finis aliquando forsitan mali aut emendatio aliqua labis istius fuit? Quis credere aut etiam audire possit convertisse in mulierem tolerantiam viros non usum tantum atque naturam, sed etiam vultum, incessum, habitum, et totum penitus quidquid aut in sexu est aut in usu viri: adeo versa in diversum omnia erant, ut cum viris nihil magis pudori esse opereat quam si muliere aliiquid in se habere videantur; illuc nihil viris quibusdam turpius videretur quam si in aliquo viri viderentur.

**XIX.** Sed paucorum hoc, inquis, dedecus fuit; et quod non a pluribus perpetratum est, cunctis nocere non potuit. Jam quidem supra dixi acutissime, in Dei populo etiam unius facinus pestem fuisse multorum; sicut ex furto Achar populus ruit (*Josue vii*), sicut ex zelo Saulis orta est pestilentia (*I Reg. xix*), sicut ex sancti David dinumeratione mortalitas (*II Reg. xxiv*). Ita est enim Dei Ecclesia quasi oculus. Nam ut in oculum etiam si parva sordes incidat, totum lumen **166** obsecat, sic in ecclesiastico corpore etiam si pauci sordida faciant, prope totum ecclesiastici splendoris lumen offuscant. Et ideo Salvator ipse principalem Ecclesie partem oculum nominavit dicens: *Lucerna corporis tui est oculus tuus.* Si oculus tuus

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Id est, populum Ecclesie sive urbis Carthaginensis. Supra pag. 45: *populos ecclesiasticos*. Infra pag. 166: *in ecclesiastico corpore*. Et pag. 216: *ecclesiastice plebis*.

† Putabat Salvianus Ecclesiam Carthaginensem esse unam ex apostolicis. In quo falsum illum fuisse manifestum est. Nam Tertullianus, homo Afer, dum apostolicas Ecclesias recentet, Carthaginensem omittit, non omissurus haud dubio si qua antiquitus fama fuisse apostolos penetrasse usque ad Carthaginem. Verum quia Salviani aetate catholici intra Africani contendebant Africanos ab apostolis Evangelium accepisse, quod a Donatistis praefracte negabatur, Salvianus odio haud dubio adversus Donatistas et amore catholicorum facile amplexus est opinionem eorum qui dicebant Afros Christiana fide imbutos fuisse ab apostolis. Videbat praeterea Carthaginensem episcopum aequalibus privilegiis frui cum antistitibus Ecclesiarum apostolicarum; ideoque facile illi fuit transire in eam sententiam quae volebat Africanam Ecclesiam ab apostolis fuisse fundatam. Quod a Numinis quoque creditum fuisse docet Gregorius Ma-

gnus I.b. 1, epist. 75, quae ad eos scripta est. Vulgata itaque ambitione antiquitatis, dum quilibet Ecclesia antiquissimam originem sibi asserere conatur, inventi sunt qui suos Africæ apostolos vindicarent, Petrum nimirum apostolorum principem et Laudatum quemdam primum Carthaginis episcopum ab apostolis ordinatum. Sed has nugas merito expludit illustrissimus cardinalis Baronius.

‡ Sic apud Sallustium in Catilina: *Viri pati mulieria*. Et apud Tacitum, de Cesonino: *In illo fædissimo catu passus mulieria*. Muretus vero noster in commentario ad secundam Catilinariam annotat Massilienses, qui essent aliqui optimis sanctissimisque legibus instructi, non ob hoc traduci debuissent ab Athenæo quod masculi veneri dediti essent, cum apud Cretenses quoque et Lacedemonios quorum utrique sanctissimis ac severissimis legibus usi putantur, puerorum tamen amores probro non ducentur.

§ Quod constat ex clericis et laicis. Vide Notas ad pag. 164.

*suerit simplex, totum corpus tuum tecidum erit: si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit (Matth. vi, 22, 25).* Unde et Apostolus: *Nescitis, inquit, quia modicum fermentum totam massam corruptis (1 Cor. v, 6)?* Quamvis ego illic non modicum de hoc malo, sed nimis soisse dicam; non quia molles plurimi fuerint, sed quia mollities paucorum, labes est plurimorum. Nam etsi pauci sunt qui dedecorosa sustineant, multi sunt qui paucorum sordibus polluantur. Sicut enim una meretrix multos forniciatores facit, sic plurimam populi partem inquinat paucorum effeminatorum abominatione permixto. Et nescio qui eorum ante Deum deteriores sint, cum sequali in scriptis sacris sorte damnentur. *Neque enim molles, inquit, neque muscularum concubidores regnum Dei possidebunt (1 Cor. vi, 10).* Illud ergo magis ingenscendum atque lugendum est, quod tale hoc scelus crimen etiam totius reipublicae videbatur, et universa Romani uonimis dignitas facinoris prodigiis inurebatur infamia. Cum enim muliebrem habitum viri sumerent, et magis quam mulieres gradum frangerent, cum indicia sibi quedam monstruose impuritatis innecterent, et semineis tegminum iugamentis capita velarent, atque hoc publice in civitate Romana, urbe illic summa et celeberrima; quid aliud quam Romani imperii dedecus erat ut in medio reipublicae sinu exsecrandissimum nefas palam licoret admitti? Potestas quippe magna et potentissima, que inbibere scelus maximum potest, quasi probat debere fieri, si sciens patitur perpetrari. **167** In ejus enim manu est ut prohibeat, jubet agi, si non prohibet admitti.

XX. Iterum, quia dolor exigit, ab his qui irascuntur require: in quibus haec barbaris gentibus aut facta sunt unquam, aut fieri publica impunitate licuerit? Denique, ne longius de hac re ambigi aut investigari necesse sit, ipsos illos Africæ vastatores Afrorum populis comparemus. Videamus quid simile a Wandalis factum sit. Et certe barbari elatione umidi, victoria superbi, divitiarum ac deliciarum affluentia dissoluti, qui profecto etiamsi continentissimi et castissimi semper fuissent, mutari tamen tanta rerum obsecundantium felicitate potuerunt, ingressi scilicet, ut in divinis litteris scriptum est (*Deut. vi, 5*), terram lacte et melle manehent, secundam, opulentissimam, omnia deliciarum copiis quasi ebiam; in qua utique minime mirum fuerat si luxuriassem gens barbara, ubi similis quodammodo luxurianti erat ipsa natura. Ingressos haec loca Wandalos quis non putet omni se vitiorum atque impuritatum coeno immersisse, aut, ut levissime dicam, saltem illa fecisse que ab Afri jugiter facta fuerant, in quorum jura migrarant? Et certe si ea tantum, continentissimi ac modestissimi judicandi erant, quos non fecisset corruptiores ipsa felicitas. Quotus enim quisque sapientum est, quem secunda non mutent, cri-

A non crescat cum prosperitate vitiositas? Ac per hoc temperatissimos fuisse Wandulos certum est, si quales illi fuerunt qui capti ac subjugati sunt, tales illi fuissent victores. Igitur in tanta affluentia rerum atque luxuria nullus eorum mollis effectus est? Nunquid parum videtur? Certe familiariter etiam nobiles hoc fuere Romani. Sed quid adhuc addo? Nullus vel qui Romanorum illic mollium pollueretur incestu? Certe hoc apud Romans **168** jam pridem tale existimatum est, ut virtus potius putaret esse quam vitium, et illi se magis virilis fortitudinis esse crederent qui maxime viros feminæ usus probositate freqüissent. Unde etiam illud fuit, quod lixis puerorum quondam exercitus prosequenterbus, haec quasi bene meritis expeditionibus stipendia laboris decernebantur ut quia viri fortes essent, viros in mulieres demutarent. Pro nefas! et hoc Romani. Plus addo, et hoc Romani non hujus temporis; attamen, ne veteres accusemus, Romani, sed non antiqui, jam scilicet corrupti, jam dissoluti, jam sibi et suis dispare, et Graecis quam Romanis similliores. Ut (quod sc̄epe jam diximus) minime mirum sit, si Romanæ res publica aliquando patitur quod jam duuum meretur.

XXI. Hec ergo impuritas in Romanis et ante Christi Evangelium esse cœpit, et, quod est gravius, nec post Evangelia cessavit. Et quis post haec non admiretur populos Wandalorum? qui ingressi urbem opulentissimam, ubi haec omnia passim agebantur, ita delicias corruptorum hominum indepti sunt, quod corruptelas morum repudiarent, et usum bonarum rerum possident, malarum inquinamenta vitantes. Sufficere igitur ad laudem eorum haec possunt, etiam si alia non dicam: abominati enim sunt virorum impuritates. Plus adhuc addo: abominati etiam feminaria, horruerunt iusta ac lupanaria, horruerunt concubitus contactusque meretricum. Nunquid hoc credibile ullis videri potest, Romanos haec admissem, Barbaros horruisse? aut nunquid est, post ista que diximus, quod dei posse videatur? Sed est tamen, et multo plus est. Nam quod vitasse eos res foedas diximus, minus est. Potest enim quis inhonesto horrore, non tollere. Illud magni ac singularis est meriti, **169** non solum ipsum labe non pollui, sed providere etiam ne unquam alii potuerint. Procurator enim est quodammodo salutis humanæ, qui non tantum id agit ut ipse bonus sit, sed efficere et hoc nititur ut alii mali esse desistant. Grande est profecto quod dicimus, grande ac supereminens. Quis credit Wandalos in civitatibus Romanis ista fecisse? Remota quippe est ab illis omnis carnis impuritas. At quomodo remota? Non sicut removeri aliqua a Romanis solent, qui statuunt non adulterandum, et primi adulterant; statuunt non furandum, et furantur. Quamvis pene non possim dicere quod furentur. Non enim sunt quæ agunt furta, sed latro-

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Id est, in urbe Carthaginensi. Hanc enim vocat urbem Romanam, quia Romano tum imperio ea subjecta erat.

cinia. Punit enim judex in alio \* peculatum, cum sit ipse peculator; punit rapinam, cum ipse sit raptor; punit sicarium, cum ipse sit gladiator; punit effractores claustrorum et ostiorum, cum ipse sit eversor urbium; punit exspoliatores domorum, cum ipse sit exspoliator civitatum atque provinciarum. Atque hoc utinam illi tantum qui in potestate sunt positi, et quibus ius exercendorum latrociniorum honor ipse largitur! Illud gravius ac magis intolerabile, quod hoc faciunt et privati hisdem ante honoribus functi. Tantum eis indeptus semel honor dat beneficii, ut semper habeant ius latrocinandi. Adeo etiam, cum destiterint ad administrandum potestatem habere publicam, non desinunt tamen ad latrocinandum potestatem habere privatam: ac sic levior est potestas illa quam habuerunt judices, quam haec quam privati habent. In illa enim eis sepe succeditur, in hac numquam. Ecce quid valeant statuta legum, ecce quid proflicit definitio sanctionum, quae illi spernunt maxime qui ministrant. Sane ad parendum huius abjectaque coguntur, compelluntur iussis obtemperare pauperculi; et nisi obtemperaverint, puniuntur. **170** Eadem enim rationem in hac re habent quam in tributis. Soli iussis publicis servunt, sicut soli tributa solvunt. Ac sic in ipsis legibus et in ipsa justa rerum praeceptione maximum injustitiae scelus agitur, cum ea minoris quasi sacra observare coguntur que maiores jugiter quasi nulla concelicant.

**XXII.** Excessi paulisper coepit sermonis ordinem, rerum indignitate compulsus. Nunc ad superiora redireamus. **Diximus** quippe plena fuisse impuritatibus monstruosis Africae civitates, et praecipue illic regnum et quasi dominum, Wandalos autem iis omnibus non fuisse pollutos. Non tales ergo isti de quibus loquitur, Barbari ad emendandam nostraram turpitudinem habem exstiterunt. Abstulerunt enim de omni Africa sordes virorum mollium, contagiones etiam horruere meretricum; nec horruerunt tantum a temporarie summoveant, sed penitus jam non esse fecerunt. O pie Domine, o Salvator bone, quantum efficient per te studia disciplinae, per que mutari possunt vicia naturae, sicut ab **Nisi** scilicet immutata sunt. At quomodo immutata? Interessit enim non solum effectus rerum, sed etiam effectuum causas dicere. **b** Difficile est quippe impudicitiam verbo aut jussione tolli, nisi fuerit ablata; et difficile est pudicitiam verbo exigi, nisi fuerit exacta. Quod isti utique scientes, sic impudicitiam summoveant quod impuritas conservaverunt, non interficientes mulierulas infelices, ne vitiorum curam crudelitate respergerent, et dum peccata auferre cuperent, ipsi in peccatorum resecatione peccarent. Sed ita errantes emendaverunt ut factum eorum medicina esset, poena non esset. Jusserunt siquidem et compulerunt omnes

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Codices Corbeiensis et Colbertinus habent peculationem. Quo etiam modo annotatum est in margine editionis Pithocanæ.

**b** Sensus istius loci non satis mihi videtur constare. Mallem itaque sic legere: *Inutile est quippe im-*

**A**d maritalem torum transire meretrices, scorta in connubia verterunt; **171** implentes scilicet Apostoli dictum atque mandatum, ut et unaquaque mulier virom haberet suum, et unusquisque vir conjugem suam (*I Cor. vn. 2*); ut quia coiberti incontinentia sine hac carnalis usus permixtione non posset, ita legitimum usum calor corporalis acciperet ut peccatum incontinentia non haberet. In quo quidem non id tantummodo provisum est ut viros feminas haberent que sine viris esse non possent, sed etiam ut per conservatores domesticos salve essent quae seipsas servare nescirent; et adhaerentes jugiter gubernaculo maritali, etiam si ad improbum eas facinus consuetudo anteacte impuritatis inliceret, conjugalis tamen custodia ab improbitate prohiberet. **B**diderunt quoque hoc ad libidinem comprimentam, severas pudicitie sanctiones decretorum gladio impudicitiam coercentes; ut puritatem scilicet utriusque sexus et domi connubii reservaret affectus, et in publico metus legum; ac sie dupli præsidio castimonia niteretur, cum et intus esset quod amaretur, et foris quod timeretur. Leges autem ipsæ nequaquam illis sunt legibus consentaneæ que ita partem improbitatis removent ut partem obscenitatis admitant; aut ut Romana illa decreta, que scortatores quidecum ab alienis exoribus removent, ad omnes autem solitarias passim admiserunt, adulteria retantes, lupanaria sedificantes. Timuerunt videlicet ne nimis casti homines ac puri essent, si ab omni eos penitus improbitate prohiberebant. At non ita isti de quibus loquimur, qui sic inhibuerunt scorta ut adulteria, qui et feminas nullis volunt esse feminas nisi maritis suis, et viros nullis volunt mulieribus esse masculos nisi exoribus suis; qui evagari obsecenes libidines extra legitimum torum non sinunt, leges suas scilicet ad divinæ legis regulam dirigentes, **172** ut nihil sibi in hac re crederent licere quod Deus voluit non licere. Et ideo non putaverunt a se ulli homini pertinendum, nisi quod fuisse omnibus a Divinitate permisum.

**XXIII.** Scio quia intolerabilia quibusdam videantur ista que diximus. Sed ratione rerum agendum est, non libidine voluptatum. Dicat mihi quisquis ille est qui indignatur ne ista dicere, nunquid non sapientissimus omnium Socrates semper existimatus est, testimonio scilicet etiam Delphici daemonis, qui quasi princeps philosophorum sic, ut daemoniorum erat. Videamus ergo quas Socrates de pudicitia leges sanxerit, et quas illi de quibus loquimur. *Uxorem*, inquit Socrates, *propriam nullus habeat: matrimonia enim cunctis debent esse communia: sic namque major erit concordia ciritatum, si omnes viri feminæ sine distinctione omnibus misceantur, omnes se feminæ omnibus viris sine distinctione substernant; ac sic fiant om-*

*pudicitiam verbo aut jussione tolli, nisi fuerit ablata; et inutile est pudicitiam verbo exigi, nisi fuerit exacta. Mallem, ut dixi, ita legere hunc locum. Sed repugnant editiones et scripti libri.*

*nes viri omnium mulierum mariti, omnes feminæ omnium virorum uxores.* Nunquid ullum unquam aut phreneticum aut demoniacum, varia insaniarum labi furiosum, tale aliquid locutum esse cognovimus? Tu dicis, maxime philosophorum, hac ratione omnes viros esse seminarum omnium maritos, et omnes feminas virorum omnium uxores, et parvulos omnes omnium filios. At ego' hac ratione dico, neque ullum virum ullius feminæ maritum, neque ullam muliereni ullius masculi uxorem, neque <sup>a</sup> ullum pignus ullius parentis filium. Ubi enim promiscua omnia et confusa sunt, nemo est qui suum possit aliquid vindicare. Nec sufficit sapientissimo, ut quidam aiunt, philosopho docere hoc, nisi ipse fecisset: uxorem enim suam alteri viro tradidit: scilicet sicut etiam Romanus Cato, id est, alius Italiæ Socrates. **173** Ecce quæ sunt Romanæ et Atticæ sapientiae exempla: omnes penitus maritos, quantum in ipsis fuit, lenones uxorum suarum esse fecerunt. Sed vicit tamen Socrates, qui de hac re et libros condidit, et memoriae hæc pudenda mandavit. Plus habet unde gloriari sibi præceptis suis possit. Quantum ad doctrinam suam pertinet, lupanar fecit e mundo. Injuste damnatus dicitur a judicibus. Et verum est. Rectius enim eum hæc talia prædicantem genus damnaret humatum, sicut absque dubio damnavit. Nam cum in hac re doctrinam ejus omnes repudiaverint, omnes eum non soluni sententiæ auctoritate, sed, quod multo magis est, vitæ electione damnaverunt: et recte. Conferantur enim cum his quæ illæ constituit, illa quæ statuerunt ii quos dominari Africæ Deus jussit. Statuit ille ut nullus penitus suam haberet uxorem, isti ut nullus penitus non suam; ille ut omnis femina vires omnibus subjaceret, isti ut nulla femina alium quam virum suum nosceret; ille generationem mixtam atque confusam, isti puram et ordinatam; ille omnes domos scortari voluit, isti nullam; ille in cunctis habitaculis lupanaria edificare conatus est, isti

A etiam e civitatibus sustulerunt; ille prostrare voluit omnes virgines, isti castas fecere meretrices. Atque utinam hic Socratis tantum error fuisset, non et complurium Romanorum ac pene omnium; qui etsi nequaquam Socratis vitam in ceteris, in hac re tamen Socratica instituta sectantur: quia et complures viri uxores plurimas singuli, et innumeræ mulieres viros complures singulæ habent. Omnes denique civitates nunquid non lustris plenæ sunt ac lupanaribus solet? Et quid dico omnes? certe nobilissimæ quæque, ac sublimissimæ adeo dignitatis: quæ etiam et prærogativa **174** est hæc honorum in magnis urbibus, ut quantum præcellunt cæteris magnitudine, tantum præsent impuritate. Et quæ esse, rogo, Romano statui spes potest, quando castiores ac puriores Barbari quam Romani sunt? Parum est quod dicimus. Quæ nobis, rogo, ante Deum aut vitæ esse aut veniæ spes potest, quando castitatem in Barbaris cernimus, et nec sic casti sumus? Erubescamus, quæso, et confundamur. Jam apud Gothos impudici non sunt nisi Romani, jam apud Vandalo nec Romani. Tantum apud illos proficit studium castimonie, tantum se veritas discipline, non solum quod ipsi casti sint, sed, ut rem dicamus novam, castos etiam Romanos esse fecerunt. Si infirmitas id humana patretur, exclamare super vires meas cuperem, ut toto orbe resonarem: Pudeat vos, Romani ubique populi, pudeat vitæ vestrae. Nullæ pene urbes lustris, nullæ omnino impuritatibus vacant, nisi illæ tantum in quibus Barbari esse coeperunt. Et miramur si miseri, qui tam impuris sumus; miramur si ab hoste viribus vincimur, qui honestate superamur; miramur si bona nostra possident, qui mala nostra execrancorunt? Nec illos naturale robur corporum facit vincere, nec nos naturæ infirmitas vinci. Nemo sibi aliud persuadeat, nemo aliud arbitretur: sola nos morum nostrorum vitia vicerunt.

#### STÉPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Id est, ullum librorum, ut paulo ante dixit.

## LIBER OCTAVUS.

**175** I. Arbitror, immo certus sum fastidiosam plurimi stylis hujus prolixitatem fore, maxime quia morum nostrorum vitia castigat. Omnes enim admidum se laudari volunt: nulli grata reprehensio est. Immo, quod pejus multo est, quamlibet malus, quamlibet perditus, mavult mendaciter predicari quam jure reprehendi, et falsarum laudum irrisiōibus decipi quam saluberrima admonitione servari. Et cum hæc ita sint, quid agendum est? Nunquid voluntati improborum hominum serviendum? aut si sibi etiam illi frivolas laudes deferri volunt, decet nos frivola

D atque irridenda deferre? maxime cum a fidelibus viris ne illi quidem irrideri debeant qui se irrideri volunt, sicut ne illi quidem mendaciter predicari qui se cupiunt titulo etiam <sup>a</sup> false laudis ornari: quia non tam illud quod unusquisque illorum cupiat audire, quam quid nos dicere deceat considerandum est; præcipue cum propheta dicat: *Væ his qui dicunt dulce amarum et amarum dulce* (*Isa. v, 16*). Ac per hoc modis omnibus tenenda veritas, ut quod in re est, hoc et in verbis sit: quæ in se dulcedinem habent, dulcia; quæ amaritudinem, amara dicantur; præser-

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Qui se falso laudari volunt, utinam bene intelligenter quanti momenti sint laudes in immerentem conjectæ. Sidonius lib. viii, epist. 10: *Symmachia-*

*num illud te cogitare par fuerat: Ut vera laus ornat, ita falsa castigat.* Vide Notas viri clarissimi Jacobi Sirmondi ad hunc Sidonii locum.

tim nunc in negotio sacro, ubi a plurimis nostris ini-  
quitates a Deo ascensentur, et ne accusabiles ipsi  
esse videantur, Deum accusare presumunt. Cum enim  
eum incuriosum et negligentem, resque humanae aut  
non ex iudicio gubernare aut etiam nec gubernare  
blasphemant; quid aliud utique Deum quam inertie  
et abusionis et iniquitatis accusant? **176** O humanæ  
insipientæ excitatem! O insanæ temeritatis furorem!  
Deum ergo, o homo, incuriosum ac negligentem vo-  
cas? Si quemlibet ingenuorum hominum hac contu-  
melia laderes, injuriarum insolentium reus es; b  
certe si illustriorem quempiam ac sublimiorem, etiam  
censuram juris publici sustineres. Pupillis enim vel  
maxime prodigiis haec objiciunt opprobria, perdi-  
torum hoc adolescentium speciale convicium est, ut  
abusores scilicet et incuriosi ac negligentes rerum  
suarum esse dicantur. O sacrilegæ voces, o profane  
procacitates! Denm ergo hoc esse dicimus quod etiam  
inter homines non nisi perditissimos nuncupamus?  
Quamvis non sola ista dicantur. Nota quippe ei, ut  
ante jam dixi, etiam iniquitatis impingitur. Si enim  
nos quæ patimur non meremur, et indigni miseria-  
rum presentium tolerantia sumus, injustum utique  
Deum dicimus, qui nos jubeat mala indigna tolerare.  
Sed non tam, inquis, jubet quam permittit. Aequi-  
scamus hoc ita esse. Sed quam longe, queso, est a  
jubente permittens? Qui enim scit nos ista preferre,  
et prohibere potest ne preferamus, probat absque  
dubio, debere preferre quemque patitur sustinere.  
Unde videmus quia judicii est sui justa permisso et  
sententia superna, quod patimur. Cum enim sint  
omnia ditionis sacrae, et nutus Dei cuncta modera-  
tur, quidquid malorum quotidie poenarumque perfer-  
imus, censura est divina manus: quam utique cen-  
suram nos inardescere facimus et peccatis nostris  
jugiter commovemus: nos celestis iræ ignem accen-  
dimus, et excitamus incendia quibus ardeamus. Ut  
recte utique, quoties mala ista preferimus, etiam ad  
nos dici illud propheticum possit: *Ite in flamam  
ignis quam accendistis (Isa. L, 11).* Ac per hoc, juxta  
sententiam sacram, **177** ipse sibi parat peccator  
quisque quod patitur (*Psalm. vii*). Nihil est itaque  
quod calamitatibus nostris Deo imputare possimus.  
Nos calamitatum nostrarum auctores sumus. Deus

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

• Edito Brassicanus: *Tanquam Deo dulces existi-  
mantur; et ne accusabiles, etc.*

• Supra pag. 127: *Si enim illustrem ac præpotentem  
virum, etc.*

• Ita editio Pithœi et codex Corbeiensis. Prorsus  
bene. Tertullianus in capite 23 Apologetici: *Ista ipsa  
virgo Cœlestis pluviarum pollicitatrix.* Julius Cap-  
tolinus in Vita Pertinacis, loquens de proconsulatu  
quem Pertinax gessit in Africa: *In quo proconsulatu  
multas seditiones perpessus dicitur, vaticinationi-  
bus earum quæ de templo Cœlestis emergunt. Ammia-  
nus Marcellinus lib. 22: Asclepiades philosophus, cum  
visendi gratia Juliani peregre ad id suburbanum re-  
nisset, deus Cœlestis argenteum breve fragmentum quo-  
cunque ibat secum solitus efferre, ante pedes statuit  
simulacri sublimis. Trebellius Pollio in Celso: *Afri-  
Cœlum imperatorem appellaverunt, populo deus Cœlestis**

A enim pius est ac misericors, et qui, ut scriptum est,  
neminem velit perire vel Iudicare (I Tim. II, 4). Nos  
ergo adversum nos omnia facimus. Nihil itaque, nihil  
est in nos crudelius nobis: nos, inquam, nos etiam  
Deo nolente cruciamus. Sed videlicet adversum me  
ipsum dicere videor, qui cum superiori dixerim ob  
peccata nostra nos puniri a Deo, nunc dicam nos pu-  
niri a nobis ipsis. Utremque verum est. A Deo quippe  
punimur; sed ipsi facimus ut puniamur. Cum autem  
punire nos ipsi facimus, cui dubium est quin ipsi nos  
nostris criminibus puniamus? Quia quicunque dat  
causam qua puniatur, ipse se punit, secundum illud:  
*Funibus peccatorum suorum unusquisque constringitur* (Prov. v, 22). Ergo si funibus peccatorum suorum  
perversi homines alligantur, ipse se abeque dubio al-  
ligat peccator quisque, cum peccat.

II. Sed quia de impuritate Afrorum jam multa  
diximus, nunc de blasphemis saltem pauca dicamus.  
Professa enim illic jugiter plurimorum paganitas fuit.  
Habebant quippe intra muros patrios intestinum  
scelus, & cœlestem illam scilicet, Afrorum dæmonem  
dico: cui ideo, ut reor, veteres pagani tam speciosæ  
appellationis titulum dederunt; ut quia in eo non  
erat numen, vel nomen esset; et quia non habebat  
aliquam ex potestate virtutem, haberet saltem ex  
vocabulo dignitatem. Quis ergo illi idolo non initia-  
tus, quis non a stirpe ipsa forsitan ac nativitate de-  
votus? Nec loquor de hominibus sicut vita ita etiam  
professione ac vocabulo paganis, et qui sicut profani  
erant errore, sic nomine. Tolerabilior quippe est et  
minus nefaria gentilitas in hominibus professionis  
sue. **178** Illud perniciosius ac scelestius, quod multi  
eorum qui professionem Christo dicaverant, mente  
idolis serviebant. Quis enim non eorum qui Christiani  
appellabantur, cœlestem illam aut post Christum  
adorabit, aut, quod est pejus multo, antequam Chri-  
stum? Quis non dæmoniacorum sacrificiorum nidore  
plenus divinitate domus limen introit, et cum fetore  
ipsorum dæmonum, Christi altare concedit, ut non  
tam immanis criminis suiset ad templum Domini non  
venire quam sic venire? Quia Christianus qui ad ec-  
clesiam non venit, negligentia reus est; qui autem  
sic venit, sacrilegii. Minoris enim piaculi res est si  
honor Deo non deferatur, quam si irrogetur injurya.

ornatum. Pleraque alia testimonia congregavit illus-  
trissimus cardinalis Baronius ad annum 399, ut os-  
tenderet deum Cœlestem qui Carthagine colebatur,  
deam fuisse. Casaubonus tamen in Notis ad vitam  
Antonini Caracalli, laudans hunc Salviani locum, le-  
git Cœlestem illum, deceptus auctoritate editionum,  
tamen etsi fateatur pro dea a plerisque omnibus  
fuisse habitat. Ex templo porro deae Cœlestis apud  
Carthaginem via cœlestis; cuius meminerunt Victor  
Vitenus in initio librorum de Persecutione Wanda-  
lica et Prosper in libro tertio de Prædictionibus, cap.  
38. De dea Cœlesti vide Lipsium lib. v Epistolicear.  
Question., epist. 22; Casaubonum in Notis ad Vitam  
Antonini Caracalli; Rittershusium ad hunc locum, et  
Henr. Valesium in annotationibus ad Ammianum  
Marcellinum, pag. 232.

Ac per hoc quicunque ista fecerunt, non dederunt honorem Deo, sed derogaverunt. Nam etiam ipsam quodammodo ecclesiæ salutationem idolo præstiterunt : quia secundi loci officiositas honori illius proficit cui principalia deferuntur. Ecce quæ Afrorum et maxime nobilissimorum fides, quæ religio, quæ Christianitas fuit. Dicebantur Christiani ad contumeliam Christi. Cum Apostolus declamat : *Non potestis calicem Domini bibere et calicem daemoniorum : non potestis mensam Domini participare et mensam demoniorum* (I Cor. x, 20, 21); illis hoc satis non erat ut cum calice Dei calicem biberent daemoniorum, nisi illum etiam prætulissent; nec sufficiebat ut mensam daemonum mensam Dominicæ compararent, nisi post superstitionum infamiam cultus ad Dei templo venientes, sacrosanctis Christi altaris ductu ipsius diabolici spiritus spurcissimum nubarem inhalassent.

III. At, inquis, non omnes ista faciebant, sed potentissimi quique ac sublimissimi. Acquiescamus hoc ita esse. Sed cum ditissimæ quæque ac potentissimæ domus turbam **179** faciant civitatis, vides per paucorum potentium sacrilegam superstitionem urbem canescam suisse pollutam. Nemini autem dubium est omnes dominorum families aut similes esse dominis aut deteriores; quamvis hoc unitatius ut deteriores : ac per hoc etiam boni domini servos vel maxime malos habeant, promptum est intelligere quales illuc familie omnes fuerint, cum serviles animos jam per se males etiam dominorum faceret nequitia pejores. Esto ergo, illa quæ diximus ad potentissimos quoque ac nobilissimos pertinuerunt. Nunquid illa leviora quæ nobilibus ignobilibusque communia? odia scilicet atque execrationes sanctorum omnium dico. Sacilegium quippe genus est, Dei odisse cultores. Sicut enim si servos nostros quipiam credat, nos in servorum nostrorum credit injuriam ; et si a quoquam filius verberetur alienus, in supplicio filii pietas paterna torquetur : ita et eum servus Dei a quoquam ieditur, maiestas divina violatur, dicente id ipsum ad apostolos suos Dominum : *Qui vos recipit, me recipit* (Math. x, 40); et qui vos spornit, me spornit (Luc. x, 16). Benignissimus scilicet ac piissimus Dominus communem sibi eum servis suis et honorem simul et contumeliam facit ; ne quis, cum hederet Dei servum, hominem tantum a se hedi arbitraretur, cum absque dubio injuryis servorum dominicorum Dei admiseretur injuryia, testante id suis Deo affectu indulgentissimis in hume tridom : *Quoniam qui vos tangit, quasi qui tangit pupillam oculi mei* (Zach. ii, 8). Ad exprimendam teneritudinem pietatis sui, tenerrimam partem humani corporis hominavit; ut apertissime in-

STÉPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Hoc usque auctoritas codicis Corbeiensis. Cetera præ vetustate obliterata sunt partim ; partim vero deperdita.

<sup>b</sup> Vide supra in notis ad pag. 6 et 80. Theodorus Studita lib. ii, epist. 52, apud Baronium ad an. 809, § 4 : *Multoque magis sancti, monachum ordinem loqueror, cum execratione exultabant.*

<sup>c</sup> Id est, monachos. Infra : *Ei si quando aliquis Dei servus de Ægyptiorum cœnobii. Et pag. 181 : Appa-*

A telligeremus Deum tam parva sanctorum suorum contumelia hedi quam parvi verberis tactu humani visus acies hederetur. Insectabantur itaque Afri **180** atque oderant servos Dei, et in iis Deum.

IV. Sed queritur forsitan quibus modis probetur odium illorum. Illis scilicet quibus etiam Judæorum odia comprobantur in Christum, cum dicebant ad eum, *Samaritanus es tu, et daemonum habes* (Joan. viii, 48); cum irridebant, cum maledicebant, cum insufflabant in faciem ejus, et frendebant dentibus super caput ejus. Unde etiam in psalmis dicit Salvator ipse qui pertulit : *Omnes qui conspiciebant aspernabantur me, et locuti sunt labiis, et moverunt caput* (Psalm. xxi, 8). Et alibi : *Tentaverunt, inquit, me, et deriserunt derisu, frenderunt in me dentibus suis* (Psalm. xxxiv, 16). Ita igitur et in <sup>b</sup> monachis, id est, sanctis Dei, Afrorum probatur odium; quia irridebant scilicet, quia maledicebant, quia insectabantur, quia detestabantur, quia omnia in illos pene fecerunt que in Salvatorem nostrum Judæorum impietas ante fecit quam ad effusionem ipsam divini sanguinis perveniret. Sed isti, inquis, sanctos non occiderunt, sicut Judæos fecisse legimus. An occiderint, nescio, non affirmo. Sed tamen magna defensio, si hoc tantum in eis de paganorum non fuit persecutione, quod habet persecutio ipsa postremum. Putemus ergo occisos illic non esse sanctos. Sed quid faciemus quod non sunt longe ab occidentibus qui animo occisionis oderunt, presertim cum Dominus ipse dicat : *Qui odit fratrem suum sine causa, homicida est* (I Joann. iii, 15). Quamvis non sine causa persecuti sunt <sup>c</sup> servos Dei. Nam quis dicere possit quod sine causa, homines scilicet omnibus a se vite ac morum studiis discrepantes, in quibus nihil videbant suum, quoniam Dei totum. Maxima enim causa est discordiarum diversitas voluntatum : quia fieri aut omnino non potest aut vix potest, ut eam rem in alio quisquam diligit a qua ipse dissentit. Itaque eos **181** non sine causa, ut dixi, oderunt, in quibus omnia sibi amula atque inimica cernebant. Illi enim vivebant jugiter in nequitia, isti in innocentia ; illi in libidine, isti in castitate ; illi in lustris, isti in monasteriis ; illi prope jugiter cum diabolo ; isti sine cessatione cum Christo. Non sine causa itaque istud fuit quod intra Africa civitates, et maxime intra Carthaginis muros, <sup>d</sup> palliatum et pallidum et recisis comarum fluentium jubis usque ad cutem tonsum videre tam infelix ille populus quam infidelis sine convicio atque execratione vix poterat. Et si quando aliquis Dei servus, aut de <sup>e</sup> Ægyptiorum cœnobii, aut de <sup>f</sup> sacris Hie-

<sup>a</sup> rere in plateis et compitis Dei servos sine contumelia atque execratione vix licuit.

<sup>b</sup> Hæc ergo tum erant insignia monachorum.

<sup>c</sup> Cœnobiorum Ægypti meminit et Castor episcopus Aptensis in epistola ad Joannem Cassianum : *Te quidem potissimum Orientalium cœnobiorum doctrina expertum tenemus, maximeque Ægyptiorum. Vide Cassianum ipsum.*

<sup>d</sup> Sic vocabatur territorium illius urbis, ob memo-

rusalem locis, aut de sanctis eremii venerandisque se-  
cretis ad urbem illam officio divini operis accessit, si-  
nul ac populo apparuit, contumelias, sacrilegia et  
maledictiones exceptit. Nec solum hoc : sed impro-  
bissimis flagitosorum hominum cachinnis et dete-  
stantibus ridentium sibilis quasi taureis cædebatur.  
Vere ut si quis ex insciis rerum fieri videret, non ali-  
quem hominem iudicari, sed novum inauditumque  
monstrum abigi atque exterminari arbitraretur.

V. Ecce Afrorum et præcipue Carthaginem suum  
fides. Tuius quondam apostolis paganas urbes  
licuit intrare, et minus primum eorum adventum atque  
conspicuum feri illi ac barbari sacrilegorum cœtus  
detestabantur. Sanctum electionis vas Paulum apo-  
stolum de omniis Dei cultu ac maiestate dicente in  
perstitiosissimus licet Atheniensium populus patienter  
audivit (Act. xvii, 22). Lycaonii autem in tantum  
etiam admirati sunt, ut cum in apostolis divinas vir-  
tutes inesse cernerent, esse eos homines non putarent  
(Act. xiv, 10-12). Intra Carthaginem vero apparere  
in plateis et compitis Dei servos sine contumelia  
atque execratione vix licuit. **182** Persecutionem  
hoc quidem fuisse non putant, quia non et occisi

**A** sunt. \* Latrones quidem hoc proverbio uti solent,  
ut quibus non auferant vitam, dedisse se dicant. Sed  
in urbe illa non tam hominum fuerunt haec beneficia  
quam legum. Interfici enim indemnum quemcumque  
hominem, etiam duodecim tabularum decreta  
vetuerunt. Ex quo agnoscat quod magna illic præ-  
rogativa Dominicæ religionis fuit, ubi ideo tantum  
Dei servis lieuit evadere, quia a pagano jure defensi  
sunt ne Christianorum manibus trucidarentur. Et  
miramur si nunc Barbaros illi perferunt, cum videan-  
t quod sancti viri in illis Barbaros pertulerunt?  
Justus ergo est Dominus, et justum judicium suum  
(Psalm. cxviii, 157). Quae enim, ut scriptum est, se-  
minarunt, haec et metunt (Gal. vi, 8). Ut vere videatur  
de improbitate illius gentis dixisse Dominus :  
**B** Reddite ei secundum opus suum : juxta omnia que  
fecit, facile illi; quia contra Dominum erecta est (Jer.  
1, 29). Miremur itaque aut indignemur quod aliqua  
nunc illi ab hominibus mala perferant? Multo illa ma-  
jora sunt que in Deum ante fecerunt, si juxta per-  
sonarum diversitatem ostimentur que patientur et  
que fecerunt.

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

riam conversationis et passionum Christi. Hieronymus in epistola ad Paulinum de institutione monachii : Beatus Hilarion cum Palæstinus esset et in Palestina viveret, uno tantum die visitabat Hierosolymam, ut nec contumescere loca sancta propter viciniam, nec rursus

Dominum loco claudere videretur.

\* Imitatum ex M. Tullio in secunda Antoniana  
run : Quod est aliud beneficium latronum, P. C., nisi  
ut eis se vitam dedisse dicant quibus non ademerint.

# SALVIANI

MASSILIENSIS PRESBYTERI

## EPISTOLÆ.

**183** EPISTOLA I.

O amor, quid te appellem nescio, bonum an malum, dulcem an asperum, suavem an injucundum. Ita enim utroque plenus es, ut utrumque esse videaris. Amari a nobis nostros, honestum est; sed, acerbum. Et tamen hoc ejusdem est interdum animi, ejusdemque pietatis : cum specie dissentiat, ratione concordat. Amor quippe nos facit nostros amare : amor interdum cogit ostendere. Utrumque uenit est; cum tamen aliud amoris habeat gratiam, aliud odii patiatur offensam. Quam grave hoc, quæso, \* mi dilectissimi, qui quam securum est, ut causa odii amor esse cogatur! Quod quidem cum sepe aliis, tum etiam mihi accidisse nunc satis vercor; ut dum adolescentem hunc quem ad vos misi, tradere individuis meis cupio, uni studens, multis molestus sim, **184** et amor ejus offensa sit ceterorum > quamquam hi qui satis diligunt, non cito offendantur. Sed ego in-  
sinuationem meam minus gratam fore quibusdam ti-

C mons, etiam immittitionem gratae offensam puto. Placere enim dilectis meis plurimum capiens, mole-  
stiam illorum reatam meum credo; et nisi eis sati  
placuero, supplicium displicientis sero. Quattuor  
hoc metuendum in vobis omnino non est; qui totum  
me in vos recipientes, etiam apud alios pro me timetis. Tantum enim abest ut displicere ego chari-  
tati ac sensu vestro possim, ut etiam illud mecum  
reformidet ne ego quibusdam forte displiceam, mi-  
dulcissimi ac dilectissimi mei. Adolescens quem ad  
vos misi, Agrippinæ cum suis captus est, quandam  
inter suos non parvi notitiae, familia non obscurus,  
domo non despabilis, et de quo aliquid fortasse  
ampius dicere nisi b propinquos meus esset. Hoc  
enim sit ut minus dicam, ne de me ipso dicere vi-  
dear, de illo plura dicendo. Matrem ergo is de quo  
dico Agrippinæ viduam reliquit, probam, honestam,  
et de qua forsitan audacter dicere valeam, vere vi-  
duam (I Tim. v, 3). Nam præter ceteras castimoniæ

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Dixerit Salvianos mi pro mihi, hic et paulo  
post. Lucretius lib. iii, v. 106 : In quo mi diversi er-  
rare videntur.